معکوس یافت. در باب رویدادهای خراسان در عهد امویان، رک. مرکارت: ایرانشهر، ص ۴۷-۷۰؛ ولهاوزن: قلمرو اعراب و سقوط آن، به ویژه فصل ۸؛ گیب: فتوحات عرب در آسیای مرکزی ۶۰۰-۷۵۰ م، کمبریج ۱۹۷۱؛ انقلاب عباسیان، کمبریج؛ اشپولر، ایران، ص ۵ به بعد؛ م.ا.شبان: تاریخ اسلام، ۶۰۰-۷۵۰ م. (۱۳۲ هـ)، کمبریج ۱۹۷۱؛ خراسان در زمان فتح اعراب در ایران و اسلام، یادنامه ولادیمیر مینورسکی، ویراسته باثورث، ادینبورگ ۱۹۷۱.

آخرین دهه‌های حکومت امویان به رفاه قبیله‌ای میان عربها منجر شد و حاصل مهار و هماهنگی عربها در آمودریا و ماوراءالنهر بود و در این رابطه باید از سرکشی طولانی ترکمنستان از ۱۱۶/۷۳۴ به بعد حارث بن سردی نام برد که گروههای بی‌شماری از اعراب به خراسان رسیدند، به طوری که بنا به گفته ابن اعثم کوفی، حدود چهل هزار مسلمان در ۷۳۱/۱۱۲ در خراسان وجود داشت. سیار الکنانی (۳۰-۱۲۰/۴۸-۷۳۸) بعدها با گسترش دعوای عباسیان یا حرکت انقلابی از مرکز مرو به فرماندهی سیاسی ابومسلم روبرو شد. این نهضت از زمان خلافت هشام به بعد، زیر نظر نقییان یا نمایندگان خاندان عباسیان در مرو سازماندهی شده بود، تا آن که ابومسلم رهبری آن را در ۷۴۶/۱۲۸ به دست آورد و ظاهراً پشتیبانی عمده را از سوی ساکنان قدیمتر عرب ناحیه به دست آورد، کسانی که طبری و نویسنده گمنام تاریخ الخلفاء، (ویراسته گریازنویچ) آنها را اهل تقدّم می‌خواند (رک. شبان: انقلاب عباسیان، ص ۱۵۵-۱۵۸). در ۷۴۸/۱۳۰ ابومسلم بی‌گفت‌وگو سرکرده مرو و غرب بود.

از آن جا که پشتیبانی خراسانیان در سربرآوردن عباسیان قاطع بود، این ولایت از لطف و مرحمت خلفای اولیه عباسیان برخوردار و سود برد؛ مقایسه کنید با ستایش خراسانیان از زبان منصور خلیفه با تعبیر «دسته ما، یاران ما و داعیان ما» در خطبه ایراد شده در هاشمیه که مسعودی در مروج (ج ۶، ص ۲۰۳ به بعد) گزارش کرده است، و بیان همین احساسات از زبان ابن قتیبه در تاریخ مسعودی (ص ۲۹۳-۲۹۴). پاسداران و صاحب‌منصبان خراسان، ابناءالدوله، به نقطه اتکاء اصلی بودن خود در حکومت ادامه دادند و این امر تا نیمه قرن سوم هجری/ نهم میلادی ادامه داشت، یعنی تا زمانی که دسته‌های بردگان به‌عنوان هسته لشکر خلیفه و غلامان پذیرفته شدند. بسیاری از

خراسانیان به غرب مهاجرت کردند و به خدمت عباسیان درآمدند، نظیر خاندان برمکیان از بلخ؛ این فرآیند تا زمانی که مأمون، حاکم پیشین مرو، با حمایت ایرانیان در برابر برادرش امین به خلافت رسید (سال ۸۱۳/۱۹۸) به شدت ادامه داشت.

طاهریان، از سوی عباسیان، به منزلهٔ غلامانی وفادار خلیفه، و نه به عنوان حاکمانی خودمختار، بر خراسان حکم راندند؛ و این حکومت پنجاه سال به طول انجامید (۵۹-۷۳/۲۰۵-۸۲۱). آنان از دودمان ایرانی موالی عربها بودند. یکی از آنان یعنی سلیمان بن کثیر خزاعی دبیر یکی از داعیان عباسی در خراسان بود. طاهر ذوالیمینین یکی از سرداران مأمون بود و در سال ۸۲۱/۲۰۵ به حکومت خراسان و شرق رسید. طاهریان از پشتیبانان متعصب اهل سنت و راست‌دینان اجتماعی اسلامی - ایرانی علیه شیعه مذهبیان و نهضت‌های کهن‌تر ایرانی در ولایات بحر خزر و ماوراءالنهر و نیز دشمن جریانهای دگراندیش مخالفان اجتماعی - دینی ایرانی بودند که در نواحی روستایی ایران آن زمان زیر فشار قرار داشتند (رک.

تاریخ ادبیات ایران، براون، ج ۱، ص ۴۴۵ به بعد؛ ریکا: تاریخ ادبیات ایران، ص ۱۳۳ به بعد).

با فروپاشی امارت سامانیان در اواخر قرن چهارم هجری/ دهم میلادی بر اثر حمله خارجی از سوی شمال و شورش درونی سرداران متمرد ترک، خراسان زیر حکمرانی ترکان غزنوی قرار گرفت. در سال ۹۹۴/۳۸۴ سلسله غزنویان، سبکتگین، حکومت بلخ و بخش‌های شرقی خراسان را به دست آورده بود و در سال ۹۹۸/۳۸۸ پسرش محمود حکومتش را در سراسر خراسان تثبیت کرد و چهل سال مهار حکومت به دست غزنویان بود. ثروتمندان خراسان برای تقویت بنیه جنگی غزنویان کمک مالی فراوان کردند، اما مطالبه به زور و سخت‌گیری متصدیان غزنوی و یک سلسله قحطی‌های مصیبت‌بار

حکومت سلاطین غزنوی را بی اعتبار کرد. بدین ترتیب، نیشابور و شهرهای دیگر در سالهای ۴۲۸-۴۳۱/۱۰۳۷-۱۰۵۰، یعنی از محاصره تا فتح آن جا به دست چادر نشینان غز و به سرکردگی خانواده سلجوقی، چندان از این مهم بیزار نبودند؛ و پیروزی سلجوق در دندانقان به سال ۴۳۱/۱۰۴۰ طومار سرنوشت حاکمان غزنوی را درهم نوردید و دست آنان را از خراسان تا غرب بدخشان و کوههای مرکزی افغانستان کوتاه کرد.

خراسان در حکومت سلاطین سلجوقی، یکی از مهمترین ولایات امپراتوری بود. گرچه دیری نگذشت که بنیانگذار این سلسله - طغرل بیگ - پایتخت را به غرب نیشابور، یعنی به ری و اصفهان منتقل کرد، اما خراسان و شرق در اصل زیر دست و فرماندهی برادر طغرل یعنی چغری بیگ داوود بود که پسر و نوه اش الپ ارسلان و ملکشاه شکوه پادشاهی سلجوقیان را به عرش رساندند. به طور کلی، حکمرانی استوار، صلح را در شهرهای خراسان برقرار ساخت. این وضع به طور موقت در سالهای متزلزل پس از مرگ ملکشاه در سال ۴۸۵/۱۰۹۲ به پایان رسید و تاریخ نگار محلی بیهق، این فندق، از بازگشت نبردهای فرقه‌ای و فعالیتهای گروه عیاران در شهر سخن می گوید - اما در طول سلطنت طولانی سنجر که نخست حکمران شرق و بعد برای بیش از شصت سال سلطان بود، ثبات و آرامش بازگشت. حیات و سرزندگی فرهنگی و فکری خراسان بی کم و کاست باقی ماند و چهار مدرسه از نه مدرسه نظامیه، بنا به گفته شبکی، در شهرهای این ولایت یعنی در نیشابور، بلخ، هرات و مرو واقع بود. یکی از آثار مهاجرت غزها به ایران، ورود گروههای ترکمن به شمال خراسان بود، جایی که چراگاههای مناسب برای رمه‌های آنان یافت می شد. این چادر نشینان جزو کسانی بودند که جذب سلجوقیان خراسان شدند تا آن که غفلت سلجوقیان از منافعشان، در پایان دوران سنجر، آنها را به شورش واداشت و بر سلطان شوریدند و او را دستگیر کردند و به سال ۵۴۸/۱۱۵۳ جایگزین وی گشتند.

در دهه‌های قبل از یورش مغولان، خراسان پس از سلجوقیان در دست سران طوایف مختلف و سرداران پیشین سلجوقی بود و جنگهایی میان غوریان و خوارزمشاهیان در گرفت تا آن که علاءالدین محمد سرانجام رقیبان غوری را در سالهای آغازین قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی برانداخت (رک). «غزنویان و سلجوقیان» در

باثورت: غزنویان و امپراتوری آنان در افغانستان و شرق ایران، بخش دوم و سوم؛ همو: تاریخ ایران کمبریج، جلد چهارم، فصل ۵، ۱.

ایل و تبار چنگیزخان، در سال ۱۲۲۰/۶۱۷ به خراسان آمد، اما پیش از آن جلال‌الدین خوارزمشاه را از میدان رانده و مهار شهرهای وی را در اختیار گرفته بود. در حالی که تمامی قتل‌عامهای بدنام مغولان احتمال دارد در محاصره اولیه برخی شهرها رخ داده باشد، اما در شورشهای بعدی مرو و نیشابور به سال ۱۲۲۱/۶۱۸ که مقاومت شدیدی نشان دادند، آسیبهای بسیار وارد شد. ابن اثیر (ج ۱۲، ص ۲۵۶) تعداد کشتگان مرو را ۷۰۰،۰۰۰ و جوینی (ترجمه بویل، ج ۱، صص ۱۶۳-۱۶۴) ۱،۳۰۰،۰۰۰ نفر ذکر می‌کند.

شهرهای خراسان به آسیب‌دیدگی از جنگ میان ایلخانان و چغتاییان ادامه داد و جایی چون هرات تنها مرکزی عمده برای شکوفایی تیموریان در قرن نهم/پانزدهم شد.

پس از مرگ ایلخان ابوسعید در ۱۳۳۵/۷۳۶، سلسله‌های محلی متعددی در ایران قیام کردند، از جمله گرتها یا گرتها و سرداران. گرتها در قرن هفتم/سیزدهم در هرات سر برداشتند و حاکمان بعدی آنان با عنوان ملک یا شاه قدرت را تا زمان آخرین بازمانده تیمور، غیاث‌الدین پیرعلی در ۱۳۸۹/۷۹۱ در دست داشتند. سرداران ریشه در بیهق داشتند و در سالهای میانی قرن هشتم هجری/چهاردهم میلادی، این ناحیه از خراسان زیر نفوذ آنان بود و حتی حیطه قدرت آنان تا دامغان و گاه به‌طور موقت نیشابور

هم می‌رسید، تا آن که تیمور در ۱۳۸۱/۷۸۳ ریشه آنان را برکند. تیمور سمرقند را به پایتختی انتخاب کرد، اما پسرش شاهرخ در سال ۱۳۹۷/۷۹۹ در خراسان جانشین پدر شد و تا هنگام مرگ ۱۴۴۶/۸۵۰-۱۴۴۷ پنجاه سال سلطنت کرد. شهرهای مرو و هرات بازسازی شد و رونق و کامیابی بسیاری یافت. هنگام حکمرانی شاهزاده تیموری حسین بن منصور بن بایغرا (۸۷۵-۱۵۰۶/۹۱۱) هرات و خراسان از ثبات سیاسی و زندگی فرهنگی و هنری درخشانی برخوردار بود.

در اوایل قرن دهم هجری / شانزدهم میلادی، سردار ازبک محمد شیبک خان و قبایلش بر خراسان استیلا یافتند، اما سه سال بعد، در ۱۵۱۰/۹۱۵ شاه اسماعیل اول صفوی، خان را کشت و خراسان را ضمیمه قلمرو صفویان کرد. صفویان نتوانستند بلخ را حفظ کنند، و سرانجام در ۱۵۱۶/۹۲۲ برای همیشه آن را از دست دادند. نبرد با ازبکان در شمال خراسان بومی و فراگیر شده بود و هر یک به نوبت شهرهای مرزی چون مرو را تسخیر می‌کردند. شایان یادآوری است که در عهد صفوی اکثر مردم ایران شیعه مذهب شدند و حرم امام علی بن رضا (ع) در مشهد، که در اصل در روستای سناباد بود و افزون بر حضرت رضا (ع) هارون الرشید نیز در آن دفن است، اهمیت یافت.

در دوران نسبتاً آرام سلطنت قاجاریان، مشهد به تدریج جایگاه نوین خویش را به عنوان شهر اصلی خراسان به دست آورد.

با تجدید فعالیت زندگی ایلیاتی و فراز و نشیبهای سیاسی قرن دوازدهم / هجدهم، مشهد پایتخت نادر شد و او استحکامات نظامی خود را در کوهستانهای کلات نادری، شمال خراسان قرار داد. اما، پس از مرگ نادر در ۱۷۴۷/۱۱۶۰، بخشهای شرق خراسان مدتی به دست احمدشاه درانی افغان افتاد و در سال ۱۷۵۰/۱۱۶۳، بلخ، هرات، مشهد و نیشابور هم به تملک وی درآمد. اما نوه نیمه صفوی و نایب‌نای نادر، یعنی شاهرخ، در خراسان قدرت را به دست گرفت و فقط به طور اسمی تا هنگام مرگش به سال

۱۷۹۶/۱۲۱۰ در آنجا باقی ماند.

زمانی که آغامحمدخان قاجار پایه‌های حکومتش را استوار ساخت، مهار خراسان را نیز چون تمام ایران در دست گرفت و حکومتی مرکزی ایجاد کرد و پایتخت را تهران قرار داد. اما، غارت و چپاول ازبکها و دیگر طوایف ترکمن ادامه یافت تا زندگی در شمال خراسان را نا امن سازد؛ رواج تجارت و کشاورزی ممنوع شد و بسیاری از ایرانیان به‌عنوان اسیر و برده به امارات آسیای مرکزی برده شدند.